司法考试物权法考点精析(九) PDF转换可能丢失图片或格式

，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/248/2021_2022__E5_8F_B8_

E6_B3_95_E8_80_83_E8_c36_248546.htm 物权法定原则一、考

点说明 《物权法》明确规定了物权法定原则。 二、理论分析

物权法定原则，又称为物权法定主义，是指物权的种类、物

权的内容和效力都只能由法律加以规定，当事人不得任意创

设，其具体内容包括： (1)物权必须由法律设定。 (2)物权的

内容由法律规定，而不能由当事人通过协议设定。 (3)物权的

效力必须由法律规定，而不能由当事人通过协议加以设定。

(4)物权的公示方法必须由法律规定，不得由当事人随意确定

。 三、例题解析 [例题]甲对乙负有50万元的债务，甲所提供

的下列担保方式中哪些是合法有效的？( ) A.甲将自己的一幢

价值50万元的房屋不转移占有质押给乙 B.甲将自己的一幢价

值50万元的房屋抵押给乙 C.甲的朋友丙将自己的一幢价值50

万元的房屋抵押给乙担保甲债务的履行 D.甲乙约定若甲到时

不能清偿债务，则甲的房屋归乙所有 [答案]BC [解析]本题主

要考查担保物权的法定种类，鉴于物权法定主义，当事人不

能自行创设法律没有规定的物权类型，否则无效。物权法定

主义是相对于放任主义而言的，是物权法的一项基本原则。

按照物权法定主义的要求：第一，物权的种类法定，即不得

创设法律没有规定的新种类的物权。第二，物权的内容法定

，不得创立于法律规定内容不同的物权。当事人如果违反物

权法定主义原则的要求，其行为一般不发生物权效力。 在本

案中，B、C两项属于法律规定的抵押权，并且其内容也符合

法律的规定。而A则创设了一个法律没有规定的新的担保物

权种类，因为依据《民法通则》和《担保法》的相关规定，

质权的设定必须转移质物的占有，如果不转移占有，即使名

为质权，也是不允许的。D项属于流质条款的约定，也是无

效的。 [注意]物权的种类和内容法定，这一点和债权是完全

不同的。债权奉行的是契约自由原则，当事人可以在不违反

法律和社会公共利益的范围内，创设任何种类的债权。法律

往往并不限制合同的种类和内容，允许当事人自由协商约定

合同的内容，承认并保障其效力的实现。质 权一、质权的概

念和特征 (一)概念 质权是指债权人为了担保债权的实现就债

务人或第三人移交占有动产或权利，于债务人不履行债务时

所享有的优先受偿的权利。 (二)特征 1.具有一切担保物权具

有的共同特征从属性、不可分性和物上代位性。 2.质权的标

的是动产和可转让的权利，不动产不能设定质权。质权因此

分为动产质权和权利质权。 金钱经特定化后也可以出质：债

务人或者第三人将其金钱以特户、封金、保证金等形式特定

化后，移交债权人占有作为债权的担保，债务人不履行债务

时，债权人可以以该金钱优先受偿。 3.质权是移转质物的占

有的担保物权，质权以占有标的物为成立要件。 二、动产质

权的设立 (一)设立书面合同 (二)交付标的物 1.交付是质权的

成立要件 不交付标的物的质权不成立，但是出质人应当承担

过错责任。债务人或者第三人未按质押合同约定的时间移交

质物的，因此给质权人造成损失的，出质人应当根据其过错

承担赔偿责任。 2.交付包括现实交付、指示交付和简易交付

，但不包括占有改定 出质人代质权人占有质物的，质押合同

不生效；质权人将质物返还于出质人后，以其质权对抗第三

人的，人民法院不予支持。 3.交付的标的物与合同约定不一

致的，以交付的为准 三、动产质权的效力 (一)担保的债权 有

约定的依约定，没有约定的，质押担保的范围包括主债权及

利息、违约金、损害赔偿金、质物保管费用和实现质权的费

用。 (二)对标的物的效力 1.从物的效力 质权的效力及于从物

，但是从物没有交付的，对从物无效。 2.对孳息 质权人有权

收取孳息，以孳息清偿收取孳息的费用、利息和主债权。

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com